
 

 

 
 

 
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «ИНТА» 

МУНИЦИПАЛЬНӦЙ КЫТШЛӦН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«ИНТА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

31 января 2024 года  № 1/145 

    
   

 Республика Коми, г. Инта 

 

 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации  

муниципального образования городского округа «Инта»  

от 21 декабря 2021 года №12/2205 «Об утверждении муниципальной  

программы муниципального образования городского округа «Инта»  

«Развитие образования» 

 

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях 

приведения в соответствие программных мероприятий и уточнения сумм финансирования 

администрация муниципального округа «Инта»  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации МОГО «Инта» от 

21 декабря 2021 года №12/2205 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городского округа «Инта» «Развитие образования» 

следующего содержания:  

1.1. Строку 1 Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

« 

1. Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел образования администрации МО «Инта» 

»; 

1.2. Строку 2 Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«  

2. Соисполнители 

муниципальной 

программы 

2.1. Отдел образования администрации МО «Инта»; 

2.2. Отдел спорта администрации МО «Инта»; 

2.3. Отдел культуры АМО «Инта» 

»; 



 

1.3. Строку 8 Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

« 

8. Объем 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Год Средства 

федерального 

бюджета, 

тыс. руб. 

Средства 

республиканск

ого бюджета 

Республики 

Коми, тыс. 

руб. 

Средства 

местного 

бюджета, 

тыс. руб. 

Всего, тыс. 

руб. 

2022 37 022,8 739 349,1 322 432,8 1 098 804,7 

2023 40 014,4 726 184,5 285 123,8 1 051 322,8 

2024 10 717,5 656 391,6 315 790,3 982 899,4 

2025 10 974,4 655 623,8 241 509,4 908 107,6 

2026 9 988,6 656 230,2 256 616,2 922 835,0 

»; 

1.4. Строку 1 Паспорта подпрограммы 1 приложения 1 к муниципальной 

программе изложить в следующей редакции: 

« 

1. Ответственный исполнитель 

подпрограммы - Соисполнитель 

муниципальной программы 

Отдел образования администрации МО «Инта» 

 »; 

1.5. Строку 6 Паспорта подпрограммы 1 приложения 1 к муниципальной 

программе изложить в следующей редакции: 

«  

6. Объемы 

финансирования 

подпрограммы 

 

 

 

 

Год Средства 

федерального 

бюджета, 

тыс. руб. 

Средства 

республиканс

кого 

бюджета 

Республики 

Коми, тыс. 

руб. 

Средства 

местного 

бюджета, 

тыс. руб. 

Всего, тыс. 

руб. 

2022 37 022,8 734 559,4 214 637,5 986 219,7 

2023 40 014,4 721 229,9 169 306,7 930 551,0 

2024 10 717,5 652 172,8 189 914,1 852 804,4 

2025 10 974,4 651 405,0 159 746,8 822 126,2 

2026 9 988,6 652 011,3 169 187,8 831 187,7 

»; 

1.6. Строку 1 Паспорта подпрограммы 2 приложения 2 к муниципальной 

программе изложить в следующей редакции: 

« 



 

1. 

 
 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы - 

Соисполнитель 

муниципальной программы 

1.1. Отдел образования администрации МО «Инта» 

1.2. Отдел спорта администрации МО «Инта» 

1.3. Отдел культуры АМО «Инта» 

»; 

1.7. Строку 6 Паспорта подпрограммы 2 приложения 2 к муниципальной 

программе изложить в следующей редакции: 

« 

6. Объемы 

финансирования 

подпрограммы 

Год Средства 

федеральн

ого 

бюджета, 

тыс. руб. 

Средства 

республиканс

кого бюджета 

Республики 

Коми, тыс. 

руб. 

Средства 

местного 

бюджета, 

тыс. руб. 

Всего, тыс. 

руб. 

2022 0,0 1 328,4 5 160,9 6 489,3 

2023 0,0 1 135,5 4 732,1 5 867,6 

2024 0,0 1 071,7 5 640,2 6 711,9 

2025 0,0 1 071,7 907,0 1 978,7 

2026 0,0 1 071,7 907,0 1 978,7 

»; 

1.8. Строку 1 Паспорта подпрограммы 3 приложения 3 к муниципальной 

программе изложить в следующей редакции: 

« 

1. Ответственный исполнитель 

подпрограммы - 

Соисполнитель 

муниципальной программы 

Отдел образования администрации МО «Инта» 

»; 

1.9. Строку 6 Паспорта подпрограммы 3 приложения 3 к муниципальной 

программе изложить в следующей редакции: 

« 

6. Объемы 

финансирования 

подпрограммы 

Год Средства 

федерально

го бюджета, 

тыс. руб. 

Средства 

республиканс

кого бюджета 

Республики 

Коми, тыс. 

руб. 

Средства 

местного 

бюджета, 

тыс. руб. 

Всего, тыс. 

руб. 

2022 0,0 3 461,3 102 634,4 106 095,7 

2023 0,0 3 819,1 111 085,0 114 904,1 

2024 0,0 3 147,1 120 236,0 123 383,1 

2025 0,0 3 147,1 80 855,6 84 002,7 



 

2026 0,0 3 147,1 86 521,5 89 668,6 

»; 

1.10. Строку 5 Задачи 2 Подпрограммы 1 приложения 4 к муниципальной 

программе изложить в следующей редакции: 

« 

»; 

1.11. Строку 2 Задачи 2 Подпрограммы 2 приложения 4 к муниципальной 

программе изложить в следующей редакции: 

« 

»; 

1.12. Приложение 5 к муниципальной программе изложить в редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению 

1.13. Приложение 6 к муниципальной программе изложить в редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению; 

1.14. Приложение 7 к муниципальной программе изложить в редакции согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.15. Считать утратившим силу Приложение 8 к муниципальной программе. 

1.16. Приложение 9 к муниципальной программе изложить в редакции согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.  

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

руководителя администрации муниципального образования городского округа «Инта» Е.Е. 

Моторину.  

 

 

 

 
И.о. главы муниципального округа «Инта»  

Республики Коми- руководителя администрации                            Г.И. Николаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Количество реализованных 

проектных предложений в год 

Ед. - ИМ, 

ИРП 
- 3 2 1 2 1 1 1 

2. Количество трудоустроенных 

несовершеннолетних граждан 

чел. 
  

ИЗ, 

ИМ 
720 720 280 280 325 325 340 380 



 

Приложение 4 

к постановлению администрации  

муниципального округа «Инта» 

«31» января 2024 г. № 1/145 

 

Приложение 9 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

городского округа  «Инта» 

«Развитие образования» 

 

 

ПОРЯДОК 

организации бесплатного горячего питания обучающихся,  

получающих начальное общее образование в   

образовательных организациях муниципального округа «Инта» 

 

1. Порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в образовательных организациях муниципального округа 

«Инта» (далее - Порядок), разработан с целью обеспечения эффективной работы по 

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях муниципального округа 

«Инта». 

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с: 

        - Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования» 

- Постановлением Правительства Республики Коми от 31.10.2019 № 522 «О 

Государственной программе Республике Коми «Развитие образования». 

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 

32 «Об утверждении СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организации  общественного питания населения». 

2. Финансирование расходов, связанных с предоставлением бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование  в образовательных 

организациях муниципального округа «Инта», осуществляется за счет субсидий из 

республиканского бюджета Республики Коми бюджетам муниципальных образований на 

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях, источником финансового 

обеспечения которых являются средства федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Коми, и за счет средств бюджета МОГО «Инта». Уровень 

софинансирования из республиканского бюджета Республики Коми расходов бюджетов 

муниципальных районов (городских округов) установлен 99 процентов. Субсидии 

предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью на соответствующий 

финансовый год в пределах установленных лимитов бюджетных обязательств. 

3. Предоставление питания в соответствии с настоящим Порядком распространяется 

на всех обучающихся получающих начальное общее образование в образовательных 

организациях муниципального округа «Инта». 

4. Питание обучающихся получающих начальное общее образование в 

образовательных организациях муниципального округа «Инта» предоставляется в течение 

учебного года по годовому календарному плану общеобразовательного учреждения. 

5. Питание обучающихся получающих начальное общее образование в 

consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D522E713C6DC30DB3E563661F3C277084172BE60012C241B830438BBA9AD50BDA124CC08V7P4I
consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D522F110AA8234DE37003E62F6CD23571174E93F512A7149C35A61E8E5E65DB7B738CC026A0C7D6EVEP4I
consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D522E713C6DC30DB3E593B6AF8C277084172BE60012C241B830438BBA9AD50BDA124CC08V7P4I


 

образовательных организациях муниципального округа «Инта», предоставляется из 

расчета: 

в период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года норма питания в день 

посещения им занятий, предусмотренных учебным планом на одного обучающегося 1й 

смены (должны быть обеспечены горячим завтраком) – 82,10 руб. 

6. Заключение договоров на оказание услуг по организации питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в образовательных организациях, расположенных 

на территории муниципального округа «Инта», осуществляется согласно требованиям 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и 

Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц». 

7. Руководители муниципальных образовательных учреждений: 

7.1. Предоставляют ежемесячно в муниципальное казенное учреждение «Городское 

учреждение народного образования» данные о сумме фактических расходов на питание, 

количестве обучающихся, получивших питание, до 1 числа месяца, следующего за 

отчетным. 

7.2. Обеспечивают сохранность документов, подтверждающих основание для 

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях муниципального округа 

«Инта». 

7.3. Несут персональную ответственность за организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование. 

8. Муниципальное казенное учреждение «Городское учреждение народного 

образования»: 

8.1. Осуществляет ежемесячный контроль за организацией бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях муниципального округа «Инта». 

8.2. Предоставляет в срок до 8 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в 

государственное автономное учреждение Республики Коми «Республиканский 

информационный центр оценки качества образования» отчет по утвержденной форме  (на 1 

апреля, 1 июля, 1 октября, предварительный отчет за год - до 10 ноября, на 1 января - за год 

до 12 января следующего года). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D522E713C6DC30DB39563B61F0C277084172BE60012C241B830438BBA9AD50BDA124CC08V7P4I


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

    
 

 
 

 

Приложение 2 

  

  
 

 
 

 

 к постановлению администрации муниципального округа "Инта" 

  

  
 

 
 

 
 

  

  
 

 
 

 

"______"_________________2024 года № _______________ 

         

    
 

 
 

 

"Приложение 6 

    
 

 
 

 

 к муниципальной программе муниципального образования  

    
 

 
 

 

городского округа «Инта» «Развитие образования» 

         



 

 



 

Приложение 2 

к постановлению администрации  

муниципального округа «Инта» 

«31» января 2024 г.№ 1/145 

 

Приложение 6 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

городского округа  «Инта» 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 

(С УЧЕТОМ СРЕДСТВ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

  

  

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограмм, 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, соисполнитель 

Расходы, (тыс. руб) 

Всего 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 
Развитие образования Всего, в том числе: 4 041 134,6 1 098 804,7 1 051 322,8 982 899,4 908 107,6 922 835,0 

    
Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
4 040 470,0 1 098 462,7 1 051 000,2 982 899,4 908 107,6 922 835,0 

    
Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
499,6 242,0 257,6 0,0 0,0 0,0 

    
Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
165,0 100,0 65,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

1 

Развитие системы 

дошкольного, общего и 

дополнительного образования 

Всего, в том числе: 3 591 701,3 986 219,7 930 551,0 852 804,4 822 126,2 831 187,7 

    
Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
3 591 701,3 986 219,7 930 551,0 852 804,4 822 126,2 831 187,7 

Основное 

мероприятие 

1.1 

Оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

муниципальными учреждениями 

(организациями) 

Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
3 404 970,2 922 912,1 863 957,6 822 288,9 795 811,6 805 252,6 



 

Основное 

мероприятие 

1.2 

Обеспечение 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

детей 

Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
708,3 80,0 268,3 360,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.3 

Предоставление компенсации  

родителям (законным 

представителям) платы за 

присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные 

организации на территории 

Республики Коми, реализующие 

образовательную программу 

дошкольного образования 

Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
31 301,4 6 100,0 6 570,0 9 315,7 9 315,7 9 315,7 

Основное 

мероприятие 

1.4. 

Организация бесплатного 

горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в образовательных 

организациях 

Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
61 064,7 15 061,0 16 535,1 15 050,8 14 417,9 14 038,4 

Основное 

мероприятие 

1.5. 

Обеспечение выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное 

руководство педагогическим 

работникам 

общеобразовательных 

организаций 

Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
51 694,8 26 307,0 25 387,8 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

ЕВ (1.6) 

Региональный проект 

«Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации» 

Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
1 251,0 0,0 1 251,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

2.2. 

Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных учреждений 

(организаций) 

 Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
37 318,5 15 459,6 13 986,3 5 291,6 2 581,0 2 581,0 

Основное 

мероприятие 

Е.2 (2.4) 

Региональный проект "Успех 

каждого ребенка" 

 Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
2 287,1 0,0 2 287,1 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

3.1 

Мероприятия по обеспечению 

доступной среды для детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья в образовательных 

организациях 

 Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
359,0 50,0 109,0 200,0 0,0 0,0 



 

Основное 

мероприятие 

3.3 

Обеспечение питанием детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях 

 Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
746,2 250,0 198,8 297,4 0,0 0,0 

Подпрограмма 

2 
Дети и молодежь Всего, в том числе: 21 047,5 6 489,3 5 867,6 6 711,9 1 978,7 1 978,7 

    
 Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
20 382,9 6 147,3 5 545,0 6 711,9 1 978,7 1 978,7 

    

Соисполнитель:  Отдел 

спорта администрации МО 

«Инта» 

165,0 100,0 65,0 0,0 0,0 0,0 

    
Соисполнитель:  Отдел 

культуры АМО «Инта» 
499,6 242,0 257,6 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.2. 

Осуществление процесса 

оздоровления и отдыха детей 

 Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
12 054,7 3 769,3 3 028,0 3 428,7 1 828,7 1 828,7 

 Отдел спорта 

администрации МО «Инта» 
165,0 100,0 65,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

2.2. 

Временное трудоустройство 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет  

Отдел образования 

администрации МО «Инта»; 
6 706,4 1 936,2 2 047,0 2 723,2 0,0 0,0 

 Отдел спорта 

администрации МО «Инта» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Отдел культуры АМО 

«Инта» 
499,6 242,0 257,6 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

3.1. 

Создание условий для выявления 

одаренных детей и талантливой 

молодежи  

 Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
750,0 250,0 250,0 250,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

3.2. 

Денежные вознаграждения для 

одаренных детей и талантливой 

молодежи сферы образования 

 Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
540,0 120,0 120,0 150,0 150,0 150,0 



 

Основное 

мероприятие 

3.3. 

Создание условий для развития 

деятельности муниципальных 

образовательных организаций в 

области физического воспитания 

и спорта 

 Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
331,8 71,8 100,0 160,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

3 

Обеспечение реализации 

муниципальной программы 
Всего, в том числе: 428 385,6 106 095,7 114 904,1 123 383,1 84 002,7 89 668,6 

    
 Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
428 385,6 106 095,7 114 904,1 123 383,1 84 002,7 89 668,6 

Основное 

мероприятие 

1.1 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов местного 

самоуправления 

 Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
20 027,7 4 261,4 4 747,2 6 494,8 4 524,3 4 849,1 

Основное 

мероприятие 

1.2 

Реализация иных функций 

связанных с муниципальным 

управлением 

 Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
401 070,9 99 434,3 107 879,9 115 478,3 78 278,4 83 619,5 

Основное 

мероприятие 

1.3. 

Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных учреждений 

(организаций) 

 Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
1 677,0 680,0 787,0 210,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.4. 

Осуществление 

государственного полномочия 

Республики Коми по 

предоставлению мер социальной 

поддержки в форме выплаты 

компенсации педагогическим 

работникам муниципальных 

образовательных организаций в 

Республике Коми, работающим и 

проживающим в сельских 

населенных пунктах или 

поселках городского типа 

 Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
4 800,0 1 300,0 1 100,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

Основное 

мероприятие 

2.3. 

Исполнение судебных решений, 

штрафных санкций надзорных и 

контролирующих органов 

 Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
810,0 420,0 390,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

2.4. 

Исполнение судебных решений 
 Отдел образования 

администрации МО «Инта» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

Приложение 3 

к постановлению администрации  

муниципального округа «Инта» 

«31» января 2024 г.№ 1/145 

 

Приложение 7 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

городского округа  «Инта» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ИЗ РАЗЛИЧНЫХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

основного мероприятия 

Источник финансирования  

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

Всего 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа  
Развитие образования 

всего 4 041 134,6 1 098 804,7 1 051 322,8 982 899,4 908 107,6 922 835,0 

- из них за счет средств:             

федерального бюджета 98 729,1 37 022,8 40 014,4 10 717,5 10 974,4 9 988,6 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
2 777 549,1 739 349,1 726 184,5 656 391,6 655 623,8 656 230,2 

местного бюджета 1 164 856,3 322 432,8 285 123,8 315 790,3 241 509,4 256 616,2 

Подпрограмма 1  

Развитие системы 

дошкольного, общего и 

дополнительного 

образования 

всего 3 591 701,3 986 219,7 930 551,0 852 804,4 822 126,2 831 187,7 

 - из них за счет средств:             

федерального бюджета 98 729,1 37 022,8 40 014,4 10 717,5 10 974,4 9 988,6 

республиканского 

бюджета Республики Коми 
2 759 367,1 734 559,4 721 229,9 652 172,8 651 405,0 652 011,4 

местного бюджета 733 605,1 214 637,5 169 306,7 189 914,1 159 746,8 169 187,8 

Основное 

мероприятие 1.1. 

Оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

всего 3 404 970,2 922 912,1 863 957,6 822 288,9 795 811,6 805 252,6 

 - из них за счет средств:             



 

муниципальными 

учреждениями (организациями) 
федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
2 689 622,1 713 025,7 703 635,8 636 472,3 636 488,3 636 488,3 

местного бюджета 715 348,1 209 886,4 160 321,8 185 816,6 159 323,3 168 764,3 

Основное 

мероприятие 1.2  

Обеспечение 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

детей 

всего 708,3 80,0 268,3 360,0 0,0 0,0 

 - из них за счет средств:             

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местного бюджета 708,3 80,0 268,3 360,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.3  

Предоставление компенсации 

родителям (законным 

представителям) платы за 

присмотр и уход за детьми, 

посещающими 

образовательные организации 

на территории Республики 

Коми, реализующие 

образовательную программу 

дошкольного образования 

всего 31 301,4 6 100,0 6 570,0 9 315,7 9 315,7 9 315,7 

 - из них за счет средств:             

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
31 301,4 6 100,0 6 570,0 9 315,7 9 315,7 9 315,7 

местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.4.  

Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

образовательных организациях 

всего 61 064,7 15 061,0 16 535,1 15 050,8 14 417,9 14 038,4 

 - из них за счет средств:             

федерального бюджета 44 193,9 10 715,8 11 786,2 10 717,5 10 974,4 9 988,6 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
16 196,7 4 167,2 4 583,5 4 167,9 3 278,1 3 884,4 

местного бюджета 674,2 178,0 165,4 165,4 165,4 165,4 

Основное 

мероприятие 1.5. 

Обеспечение выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное 

руководство педагогическим 

работникам 

общеобразовательных 

организаций 

всего 51 694,8 26 307,0 25 387,8 0,0 0,0 0,0 

 - из них за счет средств:             

федерального бюджета 51 694,8 26 307,0 25 387,8 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие ЕВ 

 Региональный проект 

«Патриотическое воспитание 

всего 1 251,0 0,0 1 251,0 0,0 0,0 0,0 

 - из них за счет средств:             



 

(1.6) граждан Российской 

Федерации» 
федерального бюджета 1 188,5 0,0 1 188,5 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
62,6 0,0 62,6 0,0 0,0 0,0 

местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.2. 

Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных учреждений 

(организаций) 

всего 37 318,5 15 459,6 13 986,3 5 291,6 2 581,0 2 581,0 

 - из них за счет средств:             

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
22 097,3 11 266,5 6 291,0 2 216,9 2 322,9 2 322,9 

местного бюджета 15 221,2 4 193,1 7 695,3 3 074,7 258,1 258,1 

Основное 

мероприятие Е.2 

(2.4) 

 Региональный проект "Успех 

каждого ребенка" 

всего 2 287,1 0,0 2 287,1 0,0 0,0 0,0 

 - из них за счет средств:             

федерального бюджета 1 651,9 0,0 1 651,9 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
86,9 0,0 86,9 0,0 0,0 0,0 

местного бюджета 548,2   548,2       

Основное 

мероприятие 3.1  

Мероприятия по обеспечению 

доступной среды для детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья в образовательных 

организациях 

всего 359,0 50,0 109,0 200,0 0,0 0,0 

 - из них за счет средств:             

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местного бюджета 359,0 50,0 109,0 200,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.3 

Обеспечение питанием детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях 

всего 746,2 250,0 198,8 297,4 0,0 0,0 

 - из них за счет средств:             

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местного бюджета 746,2 250,0 198,8 297,4 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 Дети и молодежь 

всего 21 047,5 6 489,3 5 867,6 6 711,9 1 978,7 1 978,7 

 - из них за счет средств:             

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканского 

бюджета Республики Коми 
4 607,3 1 328,4 1 135,5 1 071,7 1 071,7 1 071,7 



 

местного бюджета 16 440,2 5 160,9 4 732,1 5 640,2 907,0 907,0 

Основное 

мероприятие 1.2. 

Осуществление процесса 

оздоровления и отдыха детей 

всего 12 219,7 3 869,3 3 093,0 3 428,7 1 828,7 1 828,7 

 - из них за счет средств:             

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
4 607,3 1 328,4 1 135,5 1 071,7 1 071,7 1 071,7 

местного бюджета 7 612,4 2 540,9 1 957,5 2 357,0 757,0 757,0 

Основное 

мероприятие 2.2. 

Временное трудоустройство 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет 

всего 7 206,0 2 178,2 2 304,6 2 723,2 0,0 0,0 

 - из них за счет средств:             

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местного бюджета 7 206,0 2 178,2 2 304,6 2 723,2 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.1. 

Создание условий для 

выявления одаренных детей и 

талантливой молодежи  

всего 750,0 250,0 250,0 250,0 0,0 0,0 

 - из них за счет средств:             

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местного бюджета 750,0 250,0 250,0 250,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.2. 

Денежные вознаграждения для 

одаренных детей и талантливой 

молодежи сферы образования 

всего 540,0 120,0 120,0 150,0 150,0 150,0 

 - из них за счет средств:             

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местного бюджета 540,0 120,0 120,0 150,0 150,0 150,0 

Основное 

мероприятие 3.3. 

Создание условий для развития 

деятельности муниципальных 

образовательных организаций в 

области физического 

воспитания и спорта 

всего 331,8 71,8 100,0 160,0 0,0 0,0 

 - из них за счет средств:             

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местного бюджета 331,8 71,8 100,0 160,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 
Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

всего 428 385,6 106 095,7 114 904,1 123 383,1 84 002,7 89 668,6 

 - из них за счет средств:             



 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканского 

бюджета Республики Коми 
13 574,6 3 461,3 3 819,1 3 147,1 3 147,1 3 147,1 

местного бюджета 414 811,0 102 634,4 111 085,0 120 236,0 80 855,6 86 521,5 

Основное 

мероприятие 1.1  

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов местного 

самоуправления 

всего 20 027,7 4 261,4 4 747,2 6 494,8 4 524,3 4 849,1 

 - из них за счет средств:             

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местного бюджета 20 027,7 4 261,4 4 747,2 6 494,8 4 524,3 4 849,1 

Основное 

мероприятие 1.2.  

Реализация иных функций 

связанных с муниципальным 

управлением 

всего 401 070,9 99 434,3 107 879,9 115 478,3 78 278,4 83 619,5 

 - из них за счет средств:             

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
8 774,6 2 161,3 2 719,1 1 947,1 1 947,1 1 947,1 

местного бюджета 392 296,2 97 273,0 105 160,8 113 531,2 76 331,3 81 672,4 

Основное 

мероприятие 1.3. 

Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных учреждений 

(организаций) 

всего 1 677,0 680,0 787,0 210,0 0,0 0,0 

 - из них за счет средств:             

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местного бюджета 1 677,0 680,0 787,0 210,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.4 

Осуществление 

государственного полномочия 

Республики Коми по 

предоставлению мер 

социальной поддержки в форме 

выплаты компенсации 

педагогическим работникам 

муниципальных 

образовательных организаций в 

Республике Коми, работающим 

и проживающим в сельских 

населенных пунктах или 

поселках городского типа 

всего 4 800,0 1 300,0 1 100,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

 - из них за счет средств:             

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
4 800,0 1 300,0 1 100,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное Исполнение судебных решений, всего 810,0 420,0 390,0 0,0 0,0 0,0 



 

мероприятие 2.3 штрафных санкций надзорных 

и контролирующих органов 
 - из них за счет средств:             

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 

Республики Коми 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местного бюджета 810,0 420,0 390,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

муниципального округа «Инта» Республики Коми 

«31» января 2024 года № 1/145 

 

Приложение 5 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

городского округа  «Инта»  

«Развитие образования» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

подпрограммы 

муниципальной программы, 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок 

начала 

реализац

ии 

Срок 

окончани

я 

реализац

ии 

Основные направления 

реализации 

Связь с целевыми 

индикаторами и показателями 

муниципальной программы 

(подпрограммы) 

1 2 3 4 5 6 7 

 Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования» 

 Задача 1 «Обеспечение государственных гарантий доступности дошкольного, общего и дополнительного образования» 

1.1. Основное мероприятие 1.1. 

Оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) 

муниципальными 

учреждениями 

(организациями) 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Предоставление субсидии на 

выполнение муниципального 

задания муниципальными 

образовательными организациями 

Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования 

детей, оказание данными 

МП, ПП1: Доля детей в 

возрасте 1-6 лет, получающих 

дошкольную образовательную 

услугу и (или) услугу по их 

содержанию в муниципальных 

образовательных учреждениях, 

в общей численности детей в 

возрасте 1-6 лет; 



 

учреждениями муниципальных 

услуг и выполнение работ в 

рамках муниципального задания 

Использование выделенной 

субвенции для реализации 

образовательных программ 

дошкольного и общего 

образования в части финансового 

обеспечения расходов на оплату 

труда работников дошкольных и 

обще образовательных 

организаций, расходов на учебные 

и наглядные пособия, средства 

обучения, игры и игрушки, 

расходные материалы 

 

МП, ПП1: Удельный вес 

населения в возрасте 5 - 18 лет, 

охваченного общим 

образованием, в общей 

численности населения в 

возрасте 5 - 18 лет; 

МП, ПП1: Доля детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, 

посещающих учреждения 

дополнительного образования 

детей, в общем количестве 

детей от 5 до 18 лет; 

ПП1: Удовлетворенность 

населения качеством 

предоставления муниципальных 

услуг в сфере дошкольного, 

общего и дополнительного 

образования от общего числа 

отпрошенных родителей, дети 

которых посещающих 

образовательные организации в 

соответствующем году 

ПП1: Доля расходов на оплату 

труда административно - 

управленческого и 

вспомогательного персонала в 

общем фонде оплаты труда 

муниципальных дошкольных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций в Республике Коми 

(в год); 

ПП1: Доля выполненных 

мероприятий в общем количестве 

мероприятий, утвержденных 

Планом мероприятий по 

оптимизации бюджетных 



 

расходов в сфере образования (в 

части муниципальных 

дошкольных и муниципальных 

общеобразовательных 

организаций) (в год) 

1.2. Основное мероприятие 1.2. 

Обеспечение 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Реализация механизмов 

персонифицированного учета и 

финансирования 

ПП1: Доля детей в возрасте от 5 

до 18 лет, получающих 

дополнительное образование с 

использованием сертификата 

дополнительного образования, в 

общей численности детей, 

получающих дополнительное 

образование (исключен с 

01.01.2024) 

ПП1: Доля детей в возрасте от 5 

до 18 лет, использующих 

сертификаты дополнительного 

образования в статусе 

сертификатов 

персонифицированного 

финансирования (исключен с 

01.01.2024) 

ПП1: Доля детей в возрасте от 5 

до 18 лет, получающих 

дополнительное образование с 

использованием сертификата 

дополнительного образования, в 

общей численности детей, 

получающих дополнительное 

образование за счет бюджетных 

средств (за исключением 

дополнительных 

предпрофессиональных программ 

в области искусств) (введен с 

01.01.2024); 

ПП1: Доля детей в возрасте от 5 

до 18 лет, обучающихся по 



 

дополнительным 

общеразвивающим программам за 

счет социального сертификата на 

получение муниципальной услуги 

в социальной сфере (введен с 

01.01.2024) 

1.3. Основное мероприятие 1.3. 

Предоставление компенсации 

родителям (законным 

представителям) платы за 

присмотр и уход за детьми, 

посещающими 

образовательные 

организации на территории 

Республики Коми, 

реализующие основную 

образовательную программу 

дошкольного образования 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Получение социальной 

поддержки отдельными 

категориями граждан 

ПП1: Доля отдельных 

категорий граждан, 

получивших социальную 

поддержку, к общему 

количеству граждан, 

обратившихся и имеющих 

право на получение данной 

поддержки 

1.4. Основное мероприятие 1.4. 

Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование 

в образовательных 

организациях 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Обеспечение питанием 

обучающихся 1 - 4 классов в 

муниципальных образовательных 

учреждениях 

ПП1: Доля обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в муниципальных 

образовательных организациях, 

получающих бесплатное 

горячее питание, к общему 

количеству обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в муниципальных 

образовательных организациях 

1.5. Основное мероприятие 1.5. 

Обеспечение выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное 

руководство педагогическим 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Выплаты ежемесячного 

денежного вознаграждения за 

классное руководство 

педагогическим работникам 

муниципальных образовательных 

ПП1: Доля педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций, получивших 

вознаграждение за классное 



 

работникам 

общеобразовательных 

организаций 

организаций руководство, в общей 

численности педагогических 

работников такой категории; 

ПП1:Доля педагогических 

работников образовательных 

организаций, получивших 

ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство (из расчета 5 тыс. 

рублей в месяц с учетом 

страховых взносов в 

государственные 

внебюджетные фонды, а также 

районных коэффициентов и 

процентных надбавок в общей 

численности педагогических 

работников такой категории) 

 

1.6. 

Основное мероприятие ЕВ 

(1.6) Региональный проект 

«Патриотическое воспитание 

граждан Российской 

Федерации» 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2023 2027 

Обеспечение деятельности 

советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

ПП1: В государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях проведены 

мероприятия по обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями. 

 Задача 2 «Развитие и модернизация системы дошкольного, общего и дополнительного образования» 

2.1. Основное мероприятие 2.1. 

Строительство и 

реконструкция 

образовательных 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Строительство новых и 

реконструкция существующих 

образовательных организаций 

ПП1: Количество вновь 

введенных в эксплуатацию 

после строительства 

(реконструкции) 



 

организаций образовательных организаций 

2.2. Основное мероприятие 2.2. 

Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных учреждений 

(организаций) 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Оснащение образовательных 

организаций учебным и учебно-

лабораторным оборудованием, 

приобретение основных средств, 

проведение капитальных 

ремонтов, реализация народных 

проектов в сфере образования, 

прошедших отбор в рамках 

проекта "Народный бюджет" 

ПП1: Доля обучающихся, для 

которых созданы все основные 

виды современных условий 

обучения от 81% до 100% (от 

общей численности 

обучающихся по основным 

образовательным программам); 

ПП1: Количество объектов 

муниципальных 

образовательных организаций, 

на которых проведены 

капитальные и/или текущие 

ремонты, приобретено 

оборудование для пищеблоков 

в целях их приведения в 

соответствие с санитарно-

эпидемиологическими 
требованиями (правилами) 

МП, ПП1: Количество 

реализованных народных 

проектов в сфере образования в 

год; 

ПП1: Количество 

реализованных проектных 

предложений в год; 

2.3. Основное мероприятие 2.3. 

Развитие муниципальной 

системы оценки качества 

общего образования 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027  МП, ПП1: Доля выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, не получивших 

аттестат о среднем общем 

образовании, в общей 

численности выпускников 



 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций; 

ПП1: Доля выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, не получивших 

аттестат об основном общем 

образовании, в общей 

численности выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций; 

МП, ПП1: Доля обучающихся в 

муниципальных 

образовательных организациях, 

занимающихся в одну смену, в 

общей численности 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

2.4. Основное мероприятие Е.2 

(2.4) Региональный проект 

"Успех каждого ребенка" 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2023 2027 Ремонт спортивного зала для 

занятия детей физической 

культурой и спортом 

МП, ПП1: Количество 

общеобразовательных 

организаций, расположенных в 

сельской местности и малых 

городах, в которых обновлена 

материально-техническая база 

для занятия детей физической 

культурой и спортом, единица  

МП, ПП1: Количество 

учащихся, занимающихся 

физической культурой и 

спортом во внеурочное время, 



 

по следующим уровням общего 

образования (человек): 

начальное общее образование 

основное общее образование 

 среднее общее образование (в 

год) 

МП, ПП1: Количество 

школьных спортивных клубов, 

созданных в 

общеобразовательных 

организациях, расположенных 

в сельской местности, для 

занятий физической культурой 

и спортом 

 

 Задача 3 «Создание условий для получения дошкольного, общего и дополнительного образования детьми с ограниченными возможностями 

здоровья» 

3.1. Основное мероприятие 3.1. 

Мероприятия по 

обеспечению доступной 

среды для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья в 

образовательных 

организациях 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Создание безбарьерной среды 

обучения, развитие 

инфраструктуры и технологий 

дистанционного обучения детей-

инвалидов 

ПП1: Доля дошкольных 

образовательных организаций, 

обеспечивающих 

беспрепятственный доступ 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

граждан; 

ПП1: Доля 

общеобразовательных 

организаций, обеспечивающих 

беспрепятственный доступ 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

граждан, в общем количестве 

общеобразовательных 

организаций; 



 

ПП1: Доля организаций 

дополнительного образования, 

обеспечивающих 

беспрепятственный доступ 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

граждан, в общем количестве 

организаций дополнительного 

образования; 

ПП1:Доля детей-инвалидов в 

возрасте от 1,5 года до 7 лет, 

охваченных дошкольным 

образованием, в общей 

численности детей-инвалидов 

такого возраста 

3.2. Основное мероприятие 3.2. 

Организация 

информационно-

разъяснительной 

деятельности по реализации 

права на получение 

дошкольного, общего и 

дополнительного  

образования детьми с ОВЗ и 

детьми-инвалидами через 

консультативные пункты и 

ТПМПК 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Информирование граждан об 

оказании образовательных услуг 

для детей с ОВЗ и детей-

инвалидов 

ПП1: Количество обращений в 

ТПМПК и консультативные 

пункты по вопросам 

дошкольного, общего и 

дополнительного образования 

детей с ОВЗ и детей-инвалидов 

3.3. Основное мероприятие 3.3. 

Обеспечение питанием детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья, 

обучающихся в 

общеобразовательных 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Обеспечение питанием детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья в муниципальных 

образовательных учреждениях 

 ПП1: Доля обучающихся детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья в 

образовательных организациях 

в муниципальном образовании 

муниципального района 



 

организациях (муниципального округа), 

охваченных питанием, от 

общего количества 

обучающихся детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья в 

образовательных организациях 

в муниципальном образовании 

муниципального района 

(муниципального округа) не 

менее 99 процентов 

 Подпрограмма 2 «Дети и молодежь» 

 Задача 1 «Организация оздоровления и отдыха детей» 

1.1. Основное мероприятие 1.1. 

Организация и проведение 

организационно-

методических и контрольных 

мероприятий, направленных 

на организацию 

оздоровления детей 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Страхование жизни и здоровья 

детей, сопровождение детей при 

организации оздоровления и 

отдыха, организация собраний 

для детей и родителей 

ПП2: Количество проведенных 

мероприятий по организации 

оздоровления и отдыха детей 

1.2. Основное мероприятие 1.2. 

Осуществление процесса 

оздоровления и отдыха детей 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта»  

Отдел спорта 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Приобретение путевок, 

организация эффективной 

системы оздоровления и отдыха 

детей и подростков, обеспечение 

питанием, медицинскими 

препаратами, расходными 

материалами детей при 

организации круглогодичного 

отдыха 

ПП2: Количество детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации, 

охваченных отдыхом в 

каникулярное время; 

МП, ПП2: Количество детей, 

охваченных отдыхом в 

каникулярное время; 

ПП2:Доля детей, охваченных 

оздоровлением и отдыхом, от 

общей численности детей, 

подлежащих оздоровлению 



 

 Задача 2 «Организация трудоустройства подростков» 

2.1. Основное мероприятие 2.1. 

Организация и проведение 

организационно-

методических и контрольных 

мероприятий, направленных 

на организацию 

трудоустройства подростков 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

Соисполнитель: 

Отдел спорта 

администрации 

МО «Инта»  

Отдел культуры 

АМО «Инта» 

2022 2027 Сопровождение подростков и 

родителей при трудоустройстве, 

организация собраний для детей и 

родителей, издание НПА 

ПП2: Количество проведенных 

мероприятий по 

трудоустройству подростков 

2.2. Основное мероприятие 2.2. 

Временное трудоустройство 

несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

Соисполнитель: 

Отдел спорта 

администрации 

МО «Инта» 

 Отдел культуры  

АМО «Инта» 

2022 2027 Организация занятости детей и 

подростков, которая позволит 

создать условия для развития и 

занятости детей и подростков 

МП, ПП2: Количество 

трудоустроенных 

несовершеннолетних граждан 

 Задача 3 «Создание условий для реализации потенциала молодежи» 

3.1. Основное мероприятие 3.1. 

Создание условий для 

выявления одаренных детей и 

талантливой молодежи  

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Проведение и организация  

участия в мероприятиях по 

выявлению талантливых и 

одаренных учащихся 

ПП2: Удельный вес 

победителей и призеров 

олимпиад, конкурсов, 

соревнований в общей 

численности учащихся 

 

3.2. Основное мероприятие 3.2. 

Денежные вознаграждения 

для одаренных детей и 

талантливой молодежи сферы 

образования 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Поддержка творческой, 

талантливой учащейся молодежи, 

развитие инициативы и общей 

активности обучающихся 

образовательных учреждений 

ПП2: Исполнение публичных 

обязательств в полном объеме 



 

3.3. Основное мероприятие 3.3. 

Создание условий для 

развития деятельности 

муниципальных 

образовательных 

организаций в области 

физического воспитания и 

спорта 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Проведение и организация  

участия в соревнованиях 

различного уровня  

ПП2: Удельный вес учащихся, 

занимающихся в спортивных 

секциях, клубах и 

объединениях в 

муниципальных организациях 

общего и дополнительного 

образования, в общей 

численности учащихся 

3.4. Основное мероприятие 3.Е.8 

(3.4) 

Реализация отдельных 

мероприятий регионального 

проекта «Социальная 

активность» 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Проведение и организация 

участия в мероприятиях 

различного уровня  

ПП2: Удельный вес учащихся, 

участвующих в 

добровольческой деятельности 

 Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 Задача 1 «Исполнение задач и функций Отделом образования администрации МОГО «Инта» в соответствии с действующим 

законодательством» 

1.1. Основное мероприятие 1.1. 

Руководство и управление в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Выполнение задач по 

обеспечению руководства и 

управления в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления и 

обеспечение стабильного 

функционирования сферы 

образования 

ПП3: Уровень ежегодного 

достижения показателей 

муниципальной программы 

МОГО «Инта» «Развитие 

образования» и ее подпрограмм 

1.2. Основное мероприятие 1.2. 

Реализация иных функций, 

связанных с муниципальным 

управлением 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Финансовое обеспечение 

деятельности муниципального 

казенного учреждения «Городское 

учреждение народного 

образования» 

ПП3: Обеспечена деятельность 

МКУ «ГУНО» 



 

1.3. Основное мероприятие 1.3. 

Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных учреждений 

(организаций) 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Оснащение образовательных 

организаций оборудованием, 

приобретение основных средств, 

материальных запасов, а также 

проведение капитальных 

ремонтов 

ПП3: Доля образовательных 

организаций, материально-

техническое оснащение 

которых соответствует 

требованиям образовательных 

стандартов 

1.4. Основное мероприятие 1.4. 

Осуществление 

государственного 

полномочия Республики 

Коми по предоставлению мер 

социальной поддержки в 

форме выплаты компенсации 

педагогическим работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций в Республике 

Коми, работающим и 

проживающим в сельских 

населенных пунктах или 

поселках городского типа 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Осуществление государственного 

полномочия Республики Коми по 

выплате ежемесячной денежной 

компенсации на оплату жилого 

помещения и коммунальных 

услуг, компенсации стоимости 

твердого топлива, приобретаемого 

в пределах норм, установленных 

для продажи населению на жилое 

помещение, и транспортных услуг 

для доставки этого твердого 

топлива педагогическим 

работникам муниципальных 

образовательных организаций 

Республики Коми, работающим и 

проживающим в сельских 

населенных пунктах или поселках 

городского типа, за исключением 

работающих по совместительству 

ПП3: Объем просроченной 

кредиторской задолженности по 

выплате компенсации 

 Задача 2 «Создание условий для повышения качества предоставления услуг образовательными организациями МОГО «Инта»» 

2.1. Основное мероприятие 2.1. 

Мероприятия, связанные с 

повышением оплаты труда 

отдельных категорий 

работников в сфере 

образования 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Мониторинг роста уровня оплаты 

труда педагогических работников 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования в 

муниципальном образовании 

ПП3: Среднемесячная 

заработная плата 

педагогических работников 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования 

детей в муниципальном 

образовании за текущий год 



 

ПП3: Доля расходов на оплату 

труда административно - 

управленческого и 

вспомогательного персонала в 

фонде оплаты труда 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования 

детей (в год) 

ПП3: Доля выполненных 

мероприятий в общем 

количестве мероприятий, 

утвержденных Планом 

мероприятий по оптимизации 

бюджетных расходов в сфере 

образования (в части 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования 

детей) (в год) 

2.2. Основное мероприятие 2.2. 

Предупреждение 

распространения 

коронавирусной инфекции 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Оснащение образовательных 

организаций оборудованием, 

приобретение основных средств, 

материальных запасов, а также 

проведение работ по дезинфекции 

ПП3: Проведение мероприятий 

по предупреждению 

распространения 

короновирусной инфекции 

2.3. Основное мероприятие 2.3. 

Исполнение судебных 

решений, штрафных санкций 

надзорных и 

контролирующих органов 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2027 Отсутствие задолженности по 

судебным решениям, штрафным 

санкциям надзорных и 

контролирующих органов 

ПП3: Исполнение судебных 

решений, штрафных санкций 

надзорных и контролирующих 

органов в полном объеме. 

2.4. Основное мероприятие 2.4. 

Исполнение судебных 

решений 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 

2022 2022 Отсутствие задолженности по 

судебным решениям 

ПП3: Исполнение судебных 

решений в полном объеме. 

 

 


